
 

                ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

20 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 1459 

 
7564       ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  Τεύχος Γ’ 1459/20.05.2024 

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ – ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Αριθμ 65628 
 
Προκήρυξη κενής θέσης Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νο- 
μικής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα- 
λονίκης στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή 
με γνωστικό αντικείμενο «Συνταγματικό Δίκαιο» 
 
Ο Πρύτανης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα- 
λονίκης κατόπιν σχετικής εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος Νομικής (συνεδρίαση αριθμ. 266/23-4-2024) 
και λαμβάνοντας υπόψη το υπό στοιχεία Φ/148861/ 
Ζ2/28-12-2023 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και την υπ’ αρ. 3145/ 
10-04-2024 απόφαση της συνεδρίασης της Συγκλήτου 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ανα- 
φορικά με την κατανομή εξήντα τριών (63) κενών θέσε- 
ων για την πρόσληψη διδακτικού προσωπικού/μελών 
Δ.Ε.Π. για το έτος 2024, καθώς και τις διατάξεις: 
1) Της περ. ζ της παρ. 15 του άρθρου 15, της περ. ιδ 
της παρ. 2 του άρθρου 21 και των παρ. 9 και 10 του άρ- 
θρου 84 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 
2) της παρ. 10 του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 
(Α’ 129), 
3) της περ. α’ [όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 
του άρθρου τέταρτου του ν. 4405/2016 (Α’ 129)], της 
περ. β’ [όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38)] και της περ. γ’ [όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), 
την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και την 
παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 4610/2019 (Α’ 70)] της παρ. 1 
του άρθρου 19 [όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρ- 
θρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83)] του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 
4) της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011, όπως 
αντικαταστάθηκε από την περ. α της παρ. 1 του άρθρου 
30 του ν. 4452/2017 (Α’ 17), 
5) των άρθρων 23 και 25 του ν. 3549/2007 (Α’ 69), 
6) του π.δ. 134/1999 (Α’ 132), 
7) της υπό στοιχεία Φ.122.1/88/119483/Ζ2/20-7-2016 
ερμηνευτικής εγκυκλίου του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ- 
νας και Θρησκευμάτων, 
8) της υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Z2/31-1-2017 
υπουργικής απόφασης «α) Διαδικασία συγκρότησης 
των εκλεκτορικών σωμάτων των Α.Ε.Ι., ρύθμιση θεμά- 
των εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και υπηρετού- 
ντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίησης των επί 
θητεία επίκουρων καθηγητών, ελέγχου νομιμότητας 
των διαδικασιών αυτών και άλλων θεμάτων σχετικά 
με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του 
ν. 4009/2011 (Α’ 195), όπως ισχύει, και του άρθρου 4 
του ν. 4405/2016 (Α’ 129). β) Ανάπτυξη και λειτουργία 
ηλεκτρονικού συστήματος ολοκληρωμένης διαχείρι- 
σης διαδικασιών εκλογής και εξέλιξης καθηγητών και 
υπηρετούντων λεκτόρων, ανανέωσης και μονιμοποίη- 
σης των επί θητεία επίκουρων καθηγητών, καθώς και 

7563 

ΑΔΑ: 9ΗΞ046Ψ8ΧΒ-1ΟΔ



κατάρτισης και τήρησης μητρώων εσωτερικών και εξω- 
τερικών μελών» (Β’ 225), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30.6.2020 (Β’ 2657) 
υπουργική απόφαση, 
9) της υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 διαπιστωτικής πράξης 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ- 
σαλονίκης «Εκλογή Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε- 
πιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 100), 
10) του άρθρου 463 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του ν. 5057/2023 
(Α’ 164) και το γεγονός ότι οι αναφερόμενες σε αυτό προ- 
θεσμίες παρατάθηκαν με την υπό στοιχεία Φ/149466/ 
Ζ2/29-12-2023 (Β’7603) υπουργική απόφαση, αποφάσισε: 
Την προκήρυξη (ανοικτή προκήρυξη) για την πλήρω- 
ση μίας (1) κενής θέσης Δ.Ε.Π., ως εξής: 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΝΟΜΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ 
ΤΟΜΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣ- 
ΤΗΜΗΣ 
 

7565       ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  Τεύχος Γ’ 1459/20.05.2024 
 
 
Μία (1) κενή θέση Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του επίκουρου 
καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Συνταγματικό Δί- 
καιο». 
Συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου: 
Το γνωστικό αντικείμενο του συνταγματικού δικαίου 
αποτελεί το φαινόμενο του συνταγματισμού, στη δια- 
χρονική, συγχρονική και συγκριτική του διάσταση (εθνι- 
κό, συγκριτικό, ευρωπαϊκό και ενωσιακό συνταγματικό 
δίκαιο). Ειδικότερα στο αντικείμενο του Συνταγματικού 
Δικαίου εντάσσονται: 
1. Η θεωρία περί κράτους (πολιτειολογία), δηλαδή η 
γέννηση του κρατικού φαινομένου, τα στοιχεία του κρά- 
τους, οι λειτουργίες του και προοπτικές μετεξέλιξης του 
κράτους και συνταγματικής συγκρότησης της Ευρωπαϊ- 
κής Ένωσης, τη νομιμοποίησή της και τα συνταγματικής 
υφής χαρακτηριστικά της. 
2. Η γενική συνταγματική θεωρία σχετικά με το συ- 
νταγματικό φαινόμενο, την έννοια και τις διακρίσεις του 
Συντάγματος, ως ουσιαστικού και τυπικού, του γραπτού 
δηλ. κώδικα κανόνων με αυξημένη τυπική δύναμη που 
καθορίζει τα όργανα της Πολιτείας, τις αρμοδιότητες και 
τις μεταξύ τους σχέσεις, την οργάνωση και λειτουργία 
του κράτους και του πολιτεύματος, τη θέση του ανθρώ- 
που, του πολίτη και των κοινωνικών ομάδων απέναντι 
στην κρατική εξουσία και τη σχέση της εσωτερικής προς 
τη διεθνή και την ενωσιακή έννομη τάξη, αλλά και των 
θεμελιωδών αρχών που εντάσσονται στο ουσιαστικό σύ- 
νταγμα κα την καμπύλη του συνταγματισμού. Επίσης, η 
έννοια και το περιεχόμενο της συντακτικής εξουσίας (θέ- 
σπιση του Συντάγματος) και της αναθεωρητικής λειτουρ- 
γίας, οι θεμελιώδεις συνταγματικές αρχές (δημοκρατική, 
κοινωνικό κράτος δικαίου, αντιπροσωπευτικό σύστη- 
μα, αρχή της διάκρισης των εξουσιών κ.λπ.) καθώς και 
η θεωρία και η πράξη σχετικά με τον δικαστικό έλεγχο 
της κρατικής δράσης σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο και η μεθοδολογία ερμηνείας του Συντάγματος. 
3. Το ισχύον ελληνικό συνταγματικό δίκαιο κατά το Σύ- 
νταγμα 1975/86/2001/08/19, και ειδικότερα η λειτουργία 
του πολιτεύματος, τα άμεσα όργανα του κράτους (εκλο- 
γικό Σώμα, Βουλή, κυβέρνηση, δικαστήρια, Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας, ανεξάρτητες αρχές), οι αρμοδιότητες 
και η λειτουργία τους (διορισμός της κυβέρνησης, διά- 
λυση της Βουλής, κ.λπ.), η σχέση εθνικού, ενωσιακού και 
διεθνούς δικαίου, η δικαιοπαραγωγική διαδικασία (νό- 
μος: έννοια και διακρίσεις, νομοθετική εξουσιοδότηση 
και αυτόνομη κανονιστική αρμοδιότητα της διοίκησης, 
κανονισμός της βουλής, διεθνές δίκαιο, ενωσιακό δίκαιο) 
και οι σχέσεις κράτους-εκκλησίας. 
4. Η έννοια, τυπολογία και προστασία των θεμελιωδών 
δικαιωμάτων (ατομικών, πολιτικών, οικονομικο-κοινωνι- 
κών κ.λπ.) στην πολυεπίπεδη συνάρθρωσή τους (εθνική, 
ενωσιακή, ευρωπαϊκή και διεθνής προστασία). Ειδικότε- 
ρα εξετάζονται οι φορείς και αποδέκτες δικαιωμάτων, οι 
περιορισμοί, η συρροή και σύγκρουσή τους, καθώς και 
ειδικότερα δικαιώματα έτσι όπως κατοχυρώνονται στο 
ελληνικό Σύνταγμα, στη συγκριτική τους αποτύπωση, 
στη Χάρτα Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση των Δικαιωμάτων 

ΑΔΑ: 9ΗΞ046Ψ8ΧΒ-1ΟΔ



του Ανθρώπου και σε άλλα διεθνή κείμενα προστασίας. 
5. Η ελληνική και ευρωπαϊκή συνταγματική ιστορία, 
εντός των διεθνών συμφραζομένων της, που σημαίνει τη 
διαχρονική εξέταση του συνταγματικού φαινομένου, και 
ιδίως, η εξέταση των ελληνικών συνταγμάτων από την 
Επανάσταση μέχρι σήμερα, η συγκριτική μελέτη τους 
και η επιστημονική αξιολόγησή τους. 
6. Ειδικότερα συνταγματικά ζητήματα και αναπτυσσό- 
μενα αντικείμενα όπως η προστασία των προσωπικών 
δεδομένων, οι προκλήσεις της βιοϊατρικής και της τε- 
χνολογίας, οι προκλήσεις της κλιματικής κρίσης και της 
τεχνητής νοημοσύνη κ.λπ. 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν ηλεκτρο- 
νικά την αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία 
για κρίση δικαιολογητικά στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΑΠΕΛΛΑ» στη δίμηνη αποκλειστική προθεσμία, την 
έναρξη και τη λήξη της οποίας θα ορίσει ο υπεύθυνος 
του ιδρύματος ύστερα από τη δημοσίευση της σχετικής 
προκήρυξης στην ΕτΚ και την ανάρτησή της στο Πληρο- 
φοριακό Σύστημα και η οποία θα αναφέρεται στο έγγρα- 
φο της ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προκήρυξης 
αυτής στον Ημερήσιο Τύπο. 
Ειδικότερα, όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση 
υποψηφιότητας εγγράφονται στο σύστημα, καταχωρί- 
ζοντας τα απαραίτητα στοιχεία, όπως αναφέρονται στο 
σχετικό εγχειρίδιο, και υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αί- 
τηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά. Ως τέτοια νοούνται: 
1. Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι- 
αβατηρίου και για άρρενες υποψηφίους, υπεύθυνη δή- 
λωση του ν. 1599/1986 που δεσμεύονται ότι θα έχουν 
εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή θα 
έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές πριν την έκδοση της 
πρυτανικής πράξης διορισμού τους. 
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 
τους. 
Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. εξω- 
τερικού θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεωρήσεις και 
να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις, καθώς και 
από την απόφαση ισοτιμίας από το ΔΟΑΤΑΠ. Εάν δεν 
υπάρχει απόφαση ισοτιμίας, εφαρμόζεται το άρθρο 304 
του ν. 4957/2022. 
3. Βιογραφικό σημείωμα. 
4. Αναλυτικό υπόμνημα για τα υποβαλλόμενα πρωτό- 
τυπα επιστημονικά δημοσιεύματα. 
5. Διδακτορική Διατριβή και άλλα επιστημονικά δη- 
μοσιεύματα. 
Οι υποψήφιοι επίσης οφείλουν να καταχωρίζουν στο 
σύστημα ΑΠΕΛΛΑ και όλα τα απαραίτητα έγγραφα στοι- 
χεία που πιστοποιούν τα προβλεπόμενα από την νομο- 
θεσία προσόντα εκλογής. 
Η αίτηση υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δικαιο- 
λογητικά υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο ηλεκτρο- 
νικά σύμφωνα με τα ανωτέρω. Η μη υποβολή της αίτησης 
εντός της ταχθείσης από την προκήρυξη προθεσμίας 
συνιστά λόγο απαραδέκτου της αίτησης. 
Επιπλέον απαιτούνται: 
- Γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού και 
(β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, που να 
πιστοποιούν την υγεία των υποψηφίων προκειμένου 
 

7566       ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  Τεύχος Γ’ 1459/20.05.2024 
 
 
να ασκήσουν τα καθήκοντα της αντίστοιχης θέσης, οι 
οποίες θα κατατεθούν από τους υποψήφιους που θα 
εκλεγούν σε θέση μέλους ΔΕΠ πριν την έκδοση της Πρυ- 
τανικής Πράξης διορισμού τους. 
- Πιστοποιητικό γέννησης, το οποίο θα αναζητηθεί 
αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία πριν την 
έκδοση της πρυτανικής πράξης διορισμού τους. Προ- 
κειμένου για πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, υποβάλλεται πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής 
του κράτους την ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος. 
- Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου δικαστικής χρήσης 
και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’, 
τα οποία θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από την αρ- 
μόδια υπηρεσία πριν την έκδοση της πρυτανικής πρά- 
ξης διορισμού τους. Το κώλυμα της μη εκπλήρωσης 
των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες 
κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού. 

ΑΔΑ: 9ΗΞ046Ψ8ΧΒ-1ΟΔ



Οι πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογη- 
τικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών ελληνικού 
Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού λυκείου ή εξατάξιου Γυμνα- 
σίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το 
Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδεικνύεται 
η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής γλώσσας. 
Ο υποψήφιος που θα επιλεγεί για τη θέση, υποχρε- 
ούται να καταθέσει στη Γραμματεία του Τμήματος τα 
πρωτότυπα έγγραφα-δικαιολογητικά του φακέλου του. 
Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο- 
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905, ΑΛΕ 2120101005 
και 2190201099). 
Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 
Θεσσαλονίκη, 16 Μαΐου 2024 
Ο Πρύτανης 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ 

ΑΔΑ: 9ΗΞ046Ψ8ΧΒ-1ΟΔ


		2024-06-14T12:19:04+0300
	Athens




